---

372 Deus... provideret] Compare 1 Dial. 5.\*\*\*

---

367 deficiet] defi<sup>ce</sup> An 368 in<sup>2</sup>] et An 374 ea] illa We | preservando... 375 aliquos] preservando alios veros We consecrando alios Ly Vg<sup>2</sup> 375 per] omitted An 376 ecclesiasticus] ecc<sup>co</sup> An | necessarius] omitted Bb 377 confunderetur] confundaretur Bb Fi An 378 posset] potest An Ly | possent] posset An 379 que] in added Ly 380 ratio] omitted Bb Fi An 381 et<sup>1</sup>...papa<sup>2</sup>] omitted Bb 382 christianus] et added We 383 sicut...384 papa] omitted Ly (Vg\*) 386 et<sup>3</sup>] omitted Ly 387 ad] et Ly 388 ierarchia] gerarchia An 390 confunderetur] confundaretur Bb Fi An 393 officii] effici<sup>ii</sup> An 394 formam] omitted An ordinem Ly 395 aut] ac Ly 397 constet] constat Ly

quod aliquando mulier a cunctis catholicis putabatur papa (et  
 eadem ratione aliquis paganus vel iudeus retinens in corde  
 400 infidelitatis perfidiam posset putari christianus et in papam  
 assumi), non est incredibile quod aliquando hereticus  
 habeatur pro papa, licet verus papa non sit, eo quod iure  
 divino est papatu privatus. Sic ergo constat quod maior  
 405 difficultas est si mulier habeatur pro papa quam si papa fiat  
 hereticus, licet iure divino ipso facto sit papatu privatus.

Ad ultimam rationem respondetur quod, licet in sacra  
 scriptura de privatione officii et beneficii sub hiis verbis  
 nullatenus mentio habeatur, sub aliis tamen verbis de hac  
 410 pena mentio in divinis scripturis habetur. Quia ex hoc ipso  
 quod papa hereticus non est sequendus sed vitandus, et ex  
 hoc quod non est ei in spiritualibus communicandum, habetur  
 quod papa hereticus officio et beneficio est privatus, quia  
 papa verus qui non est privatus officio et beneficio est  
 415 sequendus, et est ei non solum in temporalibus sed etiam in  
 spiritualibus communicandum, et est obediendum eidem.  
 Constat autem per scripturam sacram quod papa hereticus,  
 quam cito scitur esse hereticus, non est sequendus, nec est ei  
 in spiritualibus communicandum. Ergo per scripturam sacram  
 420 officio et beneficio est privatus.

### *Capitulum 71*

**Discipulus:** Allegasti multa ad probandam et  
 defendendam assertionem que dicit quod papa hereticus  
 factus est iure divino papatu privatus. Nunc autem peto ut  
 5 referas quam potestatem secundum literatos habet ecclesia  
 super papam labem hereticam incurrentem.

---

398 aliquando mulier] "Pope Joan". Cf. 1 Dial. 7.44 (OP VII); OQ  
 1.17.22-24 [OP I<sup>2</sup>, p.61]